4. *sumendo*, Abl. (modi) des Gerund. fast = Part. Praes., s. zu 1, 5, 6. S. auch 2, 2, 9 u. ö. (öfter bei Vergil, z. B. 2, 6), auch Cic.

sese tenuere. pavor ingens in urbe, metuque mutuo suspensa erant 5 omnia. timere relicta ab suis plebes violentiam patrum; timere patres residem in urbe plebem, incerti, manere eam an abire malent. quamdiu autem tranquillam, quae secesserit, multitudinem 6 fore? quid futurum deinde, si quod externum interim bellum existat? nullam profecto nisi in concordia civium spem reliquam 7 ducere; eam per aequa, per iniqua reconciliandam civitati esse. sic placuit igitur oratorem ad plebem mitti Menenium Agrippam, 8 facundum virum et, quod inde oriundus erat, plebi carum. is intronitus in castra prisco illo dicendi et horrido modo nihil aliud quam hoc narrasse fertur: tempore, quo in homine non, ut nunc, 9

Tac. ann. 15, 69 *metuens an dissimilando*. — *neque lacesisti neq. laces*, wie 21, 11, 5 *nec lacesentes nec lacesisti per aliquot dies*.

5. 6. autem, in pathetischen Fragen. 3, 62, 1 *quando autem*. 7, 38, 6 *cui autem*. 10, 24, 12 *cui autem*. 22, 60, 20 *nunc autem quemadmodum*. 25, 16, 18 und noch an 11 Stellen. Anders 21, 44, 7 *autem* in der rhetorischen Figur der correctio: *in Africam transcendes. transcedes autem?*

7. *ducere*, Inf. hist., sc. *patres*. — *per aequa p. iniqua, per modal oder instrumental gebraucht bei L. in vielen Verbindungen vorkommend*: ‘unter jeder (billigen oder unbilligen) Bedingung’, d. h. auf alle Bedingungen hin, um jeden Preis. Vgl. 26, 35, 9 *privatis id seu aequum seu iniquum onus iniungendum esse*. 5, 45, 1 *aequi atque iniqui* = Freund und Feind. 22, 26, 5. Vgl. 25, 25, 1 *per conditiones*. 5, 5, 1 *per dilationes u. a.*

8. *sic*, das Vorhergehende zusammenfassend und die Folge daraus ziehend, ‘somit, unter solchen Umständen’. S. c. 46, 7 u. zu 1, 5, 4. — *orator*, Sprecher, Unterhändler, s. zu 1, 38, 2. Wer der Vermittler der Versöhnung zwischen Patriciern und Plebejern gewesen, darüber sind die Nachrichten verschieden. Nach Cic. Brut. 14, 54 ist M. Valerius zu dieser Zeit noch Dictator gewesen und hat als solcher durch seine Beredsamkeit die Parteien versöhnt, womit eine alte Inschrift Or. C. I. nr. 535 *Valerius . . . plebem de*

sacro monte deduxit. gratiam cum patribus reconciliavit stimmt. Dass während der *secessio* ein Dictator (was alsdann nur Valerius gewesen sein kann) im Amt gewesen, deutet L. selbst an 8, 18, 12. — *inde = ex ea*. Es müsste also 509 d. St. (s. c. 1) ein Theil der plebejischen Menenier in den Senat aufgenommen worden sein. — *prisco . . dicendi modo*, vgl. 40, 47, 3 *quorum sermo antiquae simplicitatis fuit*. — *horridus*, rauh, schmucklos, ungefügig, 27, 37, 13 *carmen . . abhorrens et inconditum*. Vgl. Cic. or. 5, 20 *horrida oratione* (ohne Glanz, ohne äussere Politur; Gegensatz *nitidus*). Brut. 67, 238 *non valde nitens, non plane horrida oratio*. Brut. 17, 69 *antiquior est huius (Catonis) sermo et quadam horridiora verba; ita enim tum loquebantur*. — *nihil aliud q.*, ‘nur’, elliptisch, s. c. 29, 4.